Processo nn Fls

r-
)U

ffi Prefeifitra Municipal de llha Comprida

JURIDICO

Avenida Marginal Candapuí Sut
Avenida Ver. Cârlos Rob€úo de

coNTRATO N" 3ta/2

TERMO DE CONTRATO QUf, ENTRE SI
CELEBRAM A PREFtrITURA MUNICIPAL DE
ILHA COMPRIDA E A EMPRESA RBS -
ADIt§oN RIBAS - ME, PARA f,xECUÇÃo DE
sERVrÇOS.

Pelo presente contrato, de um lado, a pREFEITURA MLINICIPAL DE ILHA
coMPRrDA, Entidade Pública, inscrita no c.N.pJ/M.F n'64.037.87210o01-07, sediada na Av.
Beira Mar, n" I1.000, Balneário Meu Recanto, neste Municipio de Itha Comprida Estado de São
Paulo, representad4 neste ato, pelo prefeito Municipal, o Senhor DÉclo' JosÉ VENTURA,
lg.eY1,E- denominada simplesmente CoNTRATANTE e de outro tado, A Empresa RBS
sERvlÇos TERCEIRTZADOS - ADIt"soN RIBAS - ME, inscrita no c.N.p.J./lvI.F sob o no
09 478 853/0001-08, inscrição na Jucesp sob o no 35123229793, sediada na Rua vicki, n. 390, no
Balnerírio Monte carlo, neste Município de Ilha comprida, Estado de são paulq neste ato
representada pelo senhor ADILSON RIBAS, brasileiro, separado judicialmente, proprietário,
portador da cédula de Identidade RG n" 23 .749.260-x/ssp/sp, insCrito no cpFÂiIr sob o n.
185.867.738-67, residente e domiciliado na Rua Dona Ana cândida sandoval rrigo, n" il - bairro
9Tl9_1o Yogo, no Município de Iguape, Estado de São Paulo, doravante denominãda simplesmente
CONTRATADA" tem entre si justo e acordado o segúnte:

CLIU§UIÁINO-OBJEIO

1.1.- Por este Instruffento de contrato, a cONTRATADA foi julgada vencedora e se
obriga, a fornecer e instalar no local a ser indicado pela GONTRÂTANIE, ; eiecução dos servrços
de Manutenção em canteiros, Ruas e Avenidas Asfaltadas, com realização dos serviços de Roçaã4
Rastelamento e Retira dos Materiais, em diversos locais, de conformidade com as planilhas
elaboradas pela Divisão Tecnica de Prqetos e Engenharia deste Município de IIha Comprid4 Estado
de São Paulo, com os seguintes quantitativos:

Avenida Margiaal Candapui Norte..............................................14.010,(X) mr;
2.120,00 m';
4.000,00 m';

Av , Beira Mar (BaIn. Araçá ao Baln Curiúiba)..............,............S2.368,1[ m,;
Avenida 27 de Outubro............,.. 7.St0,ü) m,.

1.2.- Cúerá a CONTRÁTADA o fomecinento de todos os materiars, equipamentos e
mão-de-obra necessrários à perfeita execução dos serviços elencados.

CLiU§UIÁ&NA-.EXECIJSâ,ONE§IEYICO§

2.1.-, Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço
acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Conüte n" OqetZbOr;.

global, de

sessenta)2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de até
dias, contados da data de emrssão da Ordem de Serviço pela CONTRATANTE.

CLiU§UI,AüLNO.tBECO

L,,

I

.-.-{

/

Processo nn
-1---

"-lov6t

1.1. Pela execução_ dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA o _preço global^de R$ 45.039,00 (euarenta e cinco mil e trinta e nove ieais),
conforme Proposta de Preços dâ CONTRATADA" que faz parte integrante do presente instrumento,
a serem liberados em 03 (trôs) parcelas mensais

CLí.rNUr.a rv_n(r

4.1.- As planilhas de Medi@es serão eraboradas pela empresa GONTRÂTADA ao final
{e ca{a 9apa, e serão preüamente conferidas, reüsadas e üstadas pela Diüsão Técnica de
Fngenharia ou Engeúeiro designado para a fiscalização.

!?- . - . A planilha apresentada, apôs a sua aceiração, será enüada à contablidade
Municipal' iuntamente com a respectiva Nota Fiscal para elaboração do "d;;; p.ru'f,o.t".ro.
pagamento.

CLíü]§UIÁT:NOÀEA,trI§IE

5'l'- o preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pero prazo de 12 (doze)
meses' conforme determinação contidâ na Lei n" g.gg0, de 27.oi 1994, ou outro diploma úgar que
vier a complemen!í-la" arterá-la^or sucedê-la Após esse prazo, o mesmo poderá sei reajustado pela
variação dos indices de Mão de obra - relarório àe custos ie consúução - são paulo - Editora prNI.

.

Ct,ri,trstrravt_tm

ó'r:- o presente contrato vigorará pero prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de
assinatura do Termo de Contrato.

7'l'- A ..NTRATADA assume integrar responsúiridade por todo o equipamento ematerial necessário à execução da obra, bem como pelos profissionars
"-pr.guaor,

altÃir" p"ro.
encargos trabalhistas, preüdencirírios, fiscars e comerciais'incidentes ou q;. ;ú; ;l;;ài, sobre
o objeto do presente contrato.
Parágrafo Único: A inadimplênciada CoN'rRÂrADA, com referência aos encargos estabelecidos
nesta cláusula - Item 7. l, não transfere à CONTRÁTANTE a responsúilidade poi seu pagamento,
nem poderá onerar o objeto deste contrato.
7 '2'- A CONTRATADA é obrigada a reparaÍ, corrigir. remover, reconstrurr ous.bstituir, às suas expensas no tota.l_ ou em parti, o objeto do contrato êm que se verificarem úcios,
defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiars empregados.7.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danàs causados diÍetaÍnente àCONTRATANTE ou a terceir65, decolelte .e sua culpa'ou dolo na execução deste contrato, nãoexcluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscarização e acompanhamento exercido pelo
Íepresentante da CONTRATANTE, mencionado na cláu,sula oitava _ item g. I7'4'- A ..NTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal especiarizado,
arcando com todas as despesas com marutenção dos equipamentos, combustíver, salários, encargos
sociais' transporte, alimentação e estâdia de slu pessoal, impostos e taxas incidentes sobre o objeto
deste contrato.

--1
I

ffil Prefeiura Municipal de llha Comprida

JURÍDICO

i----,t n
á

*

Fls --1

Prefeifiira Municipal de llha Comprida

v
!3-

a.

0í)€
Processc no

JARIDICO

7.5.- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os eqüpamentos de proteção
necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adotar procedimento de segurança que
garantam a integÍidade ffsica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente que
os mesmos venham a sofier durante a execução da obra, objeto desta contratação.
7.6.- A CONTR.ATADA se obriga a executâr os serviços dentro do prazo estabelecido
na cláusula segund4 item 2.2, deste instrumento.
7.7.- A CONTRATADA se obrig4 no término dos serviços, a limpeza total da área para
o recebimento proüsório.
7.E.- A CONTRATADA será representad4 durante a execução do contraro, pelo seúor
Adilson Ribas, na qualidade de seu preposto, especialmente designado pÍua esse finr, aceito pela
CONTRATANTE.

fl Átrsl[ a vrrr- nA

1.1: A execução do contrato será acompanhada e fscahzada pelo representante da
CONTRATANTE, especialmente designado para este fir4 sendo o Senhor Juraci Brito de Oliverra.E.2.' Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, são
provenientes, da secretana de Planejamento, estando alocados na dotação orçamentária n 079

CLÁlrstrr.a rx - t

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente confato, a coNTRATADA
sem prejuizo das penalidades estabelecidas na l,ei Federal n'8666/93, estará sujeita as segurntes
multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas
cláusulas;
b) 0,1% (um decimo por cento) do valor do mntrato reajustado, por dia de atraso na entrega dos
serviços ou término das etapas previstas.
9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apÍesentadas
para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instÍumento.
9.1:- As penalidades acima referidas, não impedem que a cONTRATANTE rescrnda
unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei n'g.666, de junho de 1993.

CLítisur A x- n0

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as
conseqüências previstas neste contÍato e aquelas constantes daLei n" g.666, de 21 de juúo de 1993.

10.2r o presente contÍaúo poderá ser rescindido no caso de se verifiiar alguma das
hipóteses .nlwistas no artrgo 78, da Lei n" 8.666193, observado o disposto no artiio 79 da
mencionada Lei.

CLí,usUr.À xr - p()

1l.l - Apos a conclusão dos serviços, estes serão recebidos pelo
designado, mediante apresentação da Nota Fiscal, que contemple a
f 1.2.- A Divisão Técnica de Engenharia, deverá comprovar a
contratuais.

lngeúeiro Fiscal,
execução total dos

do obj

ou funcionário
serüços,
eto aôs termgs

.4- --l'7/a_-

I

'-{{*;
,?\4'.

á

r]it
: ,:t

I

L..

Processo n H.---l

'- "Êrr,\
..=f,''Ã,'

"zq

Prefeitura Municipal de llhs Comprida

,

§a

a!

D

JURIDTCO

11.3 - Em não estando de acordo a execução, a contratada ficará obrigad4 a refaznr a sua custq as
substituições e reparações reclamartas em conseqüência de ücios porventura existentes, sempre sem
prejuízo da responsabilidade civil pela solidez e segurânça dos serviços, nem ético-profusional pela
perfeita execuçâo do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei, a que fica sujeita a empresa.

cr Àu§tr
^

xll -

12.1.- O presente instrumento esú integralmente vinculado ao Conüte n" 046/20O9, bem
como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLí.USU!AY'II .DÀ

13.1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei n" 8.666, de 2l de juúo de
1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos c6sos omissos.

Cr.Átrstrr.A xrv-

14.1.- Para os efeitos de direito, aúibui-se ao presente contrato o valor de R$ 45,039,00
(quarenta e cinco mil e trinta e nove reais).

Cr.ÁUsltr.a xv - rl

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer outro,
por mais priülegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciars oriundas
deste contrato.

E, por estarem de acordo, s presente contrato em 03 (tr&) vias, na
de produzrr todos os efeitos legars.presença das duas testemunhas úaixo nomeadas,

Ilha Comprida, 01 bro de 2.009.

Df,CIO J

R ADILSO -ME
C

TESTEMUNHAS:

1".-

2

o

ao
n1

lthl

2

a

#
.' t

h
I-r
.a

d'

Iri
a